VII.

Dignitates *Personales*, h. quæ non familiis, sed personis alligatæ sunt I. *Sacri ordinis*, hæ enim ex officariis in honorarias nunc fere migrarunt: Quales *Pontificis M.* cui similis apud Turcas *Mufrius*, apud Japanenses *Dairus*, ad Tartariæ fines *Magnus Lamma*; Tum *Cardinalium*, post *Patriarcharum*, quam Dignitatem Orientales Ecclesiæ fere habent, & in Occidentalibus h. Romanis *Patriarcha Venetus*; Ab his sunt *ArchiEpiscopi*, *Episcopi*, *Abbates* &c. Quorum plerique Nobilitati superiori æquiparantur; Veluti *ArchiEpiscopi*, & *Episcopi Germania* jura Principum habent, in *Anglia* *ArchiEpiscopi* ipsos *Duces*, *Episcopi* *Barones* antecedunt, quod *Bona* sua dicantur habere per modum *Baroniæ*; In *Gallia* hoc ipsis peculiare, ut *Titulum* *Consiliariorum Regnorum* ferant. II. *Dignitates Equestres*: Quales *Equites Teutonici* in *Germania*, item *Johannita*, sed qui in aliis Christiani orbis partibus quoque morantur; In *Hispania* *Equites de Alcantara*, *Calatrava* & *Sant Jago*, & ratione *Burgundie Equites Aurei Velleris*; In *Gallia* *Equites S. Spiritus* & *S. Michaelis*; In *Anglia* *Equites A. Periscelidæ* & *Balnei*, in *Dania* *Eq. Elephantis*, in *Svedia* *Eq. Draconis* &c. III. *Dignitates Scholastica*, *Doctorum* & *Magistrorum*, tan-

tanquam publica eruditionis testimonia. *Doctores* superiorum Facultatum sunt, *Magistri* Facultatis Artium; Olim tamen & Doctores Theologiæ *Magistri* vocabantur: Quo sensu capienda hodiernum usitata Formula in Scriptis Academicis, qua *Magistri* Doctoribus præponuntur: *Nos Magistri & Doctores.*

IIX.

Dignitates Officiariae in universum omnes sunt, quæ Officium, h. curam rerum gerendarum juxta se habent. *Supremæ Rerump. Camerarii, Mareſchalli, Seneschalli, Conestabilis*, titulis nunc fere geruntur. In Imperio nostro Classes officiorum Imperialium sunt I. *Officia Electoralia*, die *Erz- und Chur-Aempter* / qualia, I. *Cancellariatus*. Qui Ecclesiasticis Electoribus tributus, *Moguntino* per Germaniam, *Trevirensi* per Galliam, *Coloniensi* per Italiam. Ratio fuit, quod Officium hoc insignem doctrinam requirat, quam mediis seculis extra Sacrum Ordinem invenire non erat. II. *Archi-Pincerna*. III. *Archi-Truchsessi*, seu *Archi-Dapiferi*; Ita enim *Truchses* interpretantur, q. *Ertrug das Essen*. Videtur tamen nomen aliûs originis esse, cum & Suedia *Magnum Drocselum* habeat, sed dubium maxime, an à dapibus ferendis dicendum. *Burgoldensis* autem à priscis Germanicis vocibus *Dort* h. Dominus & *Set* h. *Tribunal* derivat, ut esset q. Dominus Tribunalis, *Drocsel* seu *Dortset* Dialecto Saxonica, *Truchses* deinde Dialecto Franconica. Sicque & *Drocselus*

tus Suediæ est supremus præses Dicasterii Holmenſis; Et Contracta ex Dortſet vox Droſt in Inferioris Germaniæ partibus quibuſdam hodie- num Præſidem Judiciæ denotat. IV. *Archi-Mareſchalli*, à ſuprema cura rei equeſtris & militaris; Marc enim eſt Equus, Schalck apud veteres Mi- niſter. Vid. *Luther. de Nomin. propr. German.* V. *Archi-Camerarii*. VI. *Archi-Tbeſaurarii*. II. Die Erb- und Aſſter-Nempter / quæ certi Comites ſuperioris Germaniæ vice Electorum Secularium gerunt. III. *Aulica* in ſpecie ita dicta & ad Perſonam Imp. potiffimum relata. In *Anglia* diſtingvūt Officiarios ſuos in Officiarios *Status, Corona & Do- meſticos*. Officiarii Status ſunt *Magnus Conſtabilis, Mareſchallus & Senefchallus Magnus*, Lingva Anglorū, *the Lord bige, Ste Ward of England*: Coronæ, *Cancellarius, magni ſigilli Cuſtos, privati ſigilli Cuſtos, Magnus Admiralis, Magnus Tbeſaurarius*: Do- meſtici ſunt *Senefchallus Domeſticus, Tbeſaurarius Domeſticus, Conſtabilis Domeſticus*. *Admiralii* vox Hybrida, ab *Amir* Arabico, quod Principem denotat, & *αλς* Græco, mare, q. d. Principem ma- ris. *Conſtabilem* dicunt q. Comitem ſtabuli, un- de & Mareſchallo æqviparatur, quo cum parem Jurisdictionem in dijudicandis litibus bellicis ge- rit. *Senefchalli* nomen ab antiquo Saxonico *Gen/ h. Juſtitia & Schalck* Miniſter, q. d. Miniſtrum Juſtitiz, unde & munus ejus ab antiquo descri- bunt: *Supervidere & regulare ſub Rege & imme- diate poſt Regem totum Regnum Anglia & omnes mini-*

ministros Legum infra idem Regnum temporibus pacis & guerrarum. Sed Officiarii Status jam defierunt, neque sunt nisi tempore inaugurationis aut sim. solennium, & Seneschallus præterea, si cui è Paribus illorumque uxoribus contingat in iudicium criminale vocari, nec diutius, quam durante actu isto, seu ut Formula Anglorum est, *hac vice.* In Suedia quinque sunt: *I. Magnus Droctetus* præses supremi Dicafterii Holmensis. *II. Marschallus Regni* qui militare consilium dirigit, imperat Armamentario & omnem curam militiæ terrestris gerit. *III. Admiralius*, cui marina curæ sunt. *IV. Cancellarius*, qui Legum normam dirigit. *V. Thesaurarius*, qui circa reditus Regni versatur, quæque ad Fiscum pertinent, veluti olim *Comes Sacrarum Largitionum.* Estque cum plerisque harum Dignitatum ita comparatum, ut personales sint; Aliquibus tamen etiam successio obvenit adeo ut vel Familiæ alligentur, quales in Serenis. Electoribus Officia Archi-Pincernæ &c. Item in Comitibus ipsis subordinatis officia vicaria: Qua ratione & Duces Würtembergici sunt *Vexilliferi hereditarii Imperii*; Vel cum alio munere attrahantur, quod genus officiorum, *Nati* nomine appellare solent; Veluti *ArchiEpiscopus Toletanus* est Cancellarius *Natus Castiliæ*, h. ArchiEpiscopatum Toletanum inseparabiliter comitatur Cancellariatus Castiliæ, adeo ut qui illa Dignitate potitur, hanc simul obtineat. Similiter Abbas Fuldensis est Cancellarius natus Augustæ;

gustæ; Et primi ArchiEpiscoporum, *Legati Nati* Sedis Romanæ in Rep. sua vocari solent, de quo *S. ult.*

IX.

Haftenus Officia certis rebus in Rep. gerendis destinata. Officia quæ communem ejusdem curam concernunt, si domi exercentur à *Consiliariis*, si apud exteros à *Legatis* geruntur. *Consilarii* q. præparationes rerum gerendarum suggerunt; In quibus qui summæ Reip. adhiberi solet *Primus & Supremus Minister* dici solet. Quales extiterunt in Hispania sub *Carolo V.* Card. *Granvelanus*, sub *Philippo II.* idem & *Comes de Silva*, sub *Philippo III.* *Dux de Lerma*, sub *Philippo IV.* *Comes de Olivarez* & *Don Louis de Haro*. In Anglia tempore *Henrici IX.* fuerunt *Cardinalis Wolfæus* & *Thomas Cronwelus*: In Suedia *Oxenstirnius*; In Polonia tempore *Sigismundi* *Johannes Zamofcius*; In Gallia olim *Mojores Domus*, nostra ætate *Andrew*, *Luyneus* & *Cardinales Richelius* ac *Mazarinus*; Ast *Henricus IV.* plurimum consilio & auctoritati res publicas concedebat. Vid. *Gramond. L. I. p. 1.* Fortuna & successus ipsorum non iidem: Felicis administrationis specimina eluxerunt in *Josepho*, qui primus Pharaonis Minister erat, item Cardinalibus *Richelio* & *Mazarino*, quorum curis res Gallix in florentissimum statum evectæ sunt. Secus est, si vel propria insolentia, vel invidia aliorum, vel quod oneri impares rerum administratione negligenter fungantur, eoq;

Remp.

Remp. ac semet ipsos incommodis obruant, seu ut *Tacitus* significāter loquitur *III. Annal.* quia aut fatietas capit illos, qui omnia tribuerunt, aut hos, cum jam nihil reliquum est quod capiant: Cujus rei exempla patuerunt in tragicis casibus *Cronwelli, Wolfai, Ducis de Lerma, Comitæ de Olivarez, Marchionis Ancrai.* Fuit etiam, cum ipsis Principibus suis formidabiles extiterunt, dum è meta sua ad ipsum Principatum contendere: Quia ratione *Pipinus Caroli M. Parens & Major Domus Regno Franciæ potius fuit ejecto Dbilderico naturali Regni Domino, qui curarum molem in solum ipsum transtulerat.*

X.

Legati sunt Mandatarii publici ad exteram Remp. solemniter missi. Sunt *Mandatarii* h. e. Procuratores alienorum negotiorum missi ad exteros; Unde *Senatus Rom.* Jus Legationis Extero non Civi comparatum dicit apud *Livium*; Et *Cicero* ostensurus non esse Legatos mittendos ad *Antonium*: Non enim, ait, cum *Annibale* res est hoste *Reip.* sed cum *Cive.* *Ad exteram Remp.* ad designandum, Legatos ad *Pares* proficisci; Eoque in discrimen à *Commissariis*, qui à Superiori ad Inferiorem, & *Deputatis*, qui ab Inferiori ad Superiorem delegantur; Ambo autem in eo à Legatis differentes, quod Legati ad *pares* mittantur. Denique *solemniter missi* requiruntur, ut distinguantur ab *Agentibus seu Residentibus & Nunciis*, qui sine solennitate mittuntur. Estque horum à

Legatis discrimen in eo situm, quod *Nuncii* Mandatum ordinariè perferant sine potestate agendi; *Residentes* causas Principalium suorum agant, & quicquid in eos aut pro iis facere possunt, communicent, sed concludendi potestate careant. In Aula Rom. nota sunt nomina *Legatorum à Latere* & *Nunciorum Apostolicorum*; Quorum hoc discrimen est, quod *Legati Nati* ut plurimum sint Primates Regnorum, qualis Legatus in Imperio nostro est *Archi-Episcopus Salisburgensis*; In *Gallicia* *Archi-Episcopus Remensis*, in *Polonia* *Gnesnensis*, utpote Primas totius *Poloniæ*; Horumque communis functio est invigilare cõmodis Sedis Rom. Quã quidem in re à *Residentibus* haut magno peccate differunt. *Legati à Latere* deinde & *Nuncii Apostolici* specialibus negotiis expediendis admoventur, sed cum hoc discrimine, ut *Legati à Latere* vocentur, si *Cardinales* sint, si nondum *Cardinales Nuncii Apostolici*. Vocantur tamen etiam *Legati à Latere* *Cardinales Pontificis* M. *Vicarii* in regendis *Ditionibus Pontificiis*, quales *Bononiensis*, *Ferrariensis* & *Avenionensis*. *Necessitas Legatorum* in eo sita I. Quod *Impossibile* sit, ut Princeps omnia per seipsum expediat. II. Etiam si id fieri possit, tutum tamen non sit, quam rationem fuse diductam vid apud *Cominaum in it. l. III. ubi de Conventu Ludov. XI. & Caroli Burgundi agit. Persona*, quibus hoc officium committitur, plerumque ex *Eminentioribus* seliguntur ad conciliandum splendorem *Muneri*: *Hispanis* familiare est

est *Clericos* mittere: Cujus rationes reddunt, quod videantur minus expensarum requirere, & intuitu adjunctæ ipsis reverentiæ desiderata facilius obtinere possint. Jura Legatorum potissimum duo sunt *I. ut admittantur*, seu ne *sine causa* rejiciantur, quia & hostes audiri debent, nisi evidenter constet, admissionis actu aliquid contra dignitatem, admittentis vel salutem publicam designari, vid. *Grot. II. c. XLIX. §. III. II. Ne violentur*: Cujus ratio 1. Quia vices mittentis gerunt, qui quicquid ipsis accidit, sibi vel honori vel contumeliæ ducit, eoque universæ Reipubl. loco sunt, quæ lædi aut contemni sine præsentissimo metu non potest. 2. Quia necessarii sunt ad Pacem conciliandam aut servandam: Quam veluti natura ipsa servandam dicit, ita & personas eam tractantes securas velle probabile est. *Puffend. El. Jur. L. I. Def. XIII. §. XXVI.* Idque etiam ad *Comites & bona ipsorum extenditur*, quia publico nomine adest, quicquid cum Legato est. Quod tamen intelligendum est, *quamdiu limites muneris sui non excedunt*: Unde si criminum reos se faciant, aut tumultus excitent, impune id ideo non necessario ferunt, talia enim designando munere suo egrediuntur, sicq; nomen Legatorum amittunt. Rarò tamen id fieri solet & ut plurimum prævalere censetur Amicitia mittentis supplicio Legati, committique solet Principalis ipsius arbitrio, quid de eo decretum velit. Circa munera s. donaria, quæ dimissis legatis donari solent in testimonium gratiæ,

peculiare est apud Belgas, quod Legatis ipsorum nō liceat talia accipere. Vid. Deliberationem eā de re institutam & Decretum in causa Domini de Odyck Filii Domini de Beverwert Legati Belgarum ad Regem Angliæ in Diar. Europ. Cont. V. p. 405. & 406. Plura de hisce talibus vid. ap. Marselaer de Legatis, & Jac. Howellum de eadem materia.

CAPUT XVII.

De

IMPERIO MAJESTATIS CIRCA SACRA.

Jura Majestatis non differunt à Majestate: Sacra qua sint? Cura Sacrorum ad Majestatem pertinet: Nec tamen nisi ratione externa Professionis: Potestas Sacrorum Architectonica & Politica: An Princeps Sacra regat quæ Episcopus: Exempla Imperii Sacri: Jus stabilendi Doctrinam Sacram: Jus mutandi Religionem: Jus Feras ordinandi: Jus indicendi Concilia: Tolerantia dissidentium in Religione quos limites habeat? An omnes promiscue tolerandi sint? Jurisdictio Ecclesiastica: Jus Advocatiæ: Bona Ecclesiastica necessaria esse: Eadem recte opinis redditibus aucta fuisse: Possesse Secularisari.

I. Sequi-

I.

Sequitur ut de Majestate agamus, prout *Objectis suis variatur*: Nam ea quæ hæcenus diximus ad Majestatem in se spectatam pertinuerunt; Sicque Majestas Leges fert, judicat, & vi judicii sui merentibus, quod ipsorum est, confert: Unde & actus hijs ad omnia æque extendi possunt, *Sacra, Profana, personarum*, etiam quamcunque conditionem: Quod in iis, de quibus nunc porro agendum erit secus est, quæ non universalem ambitum Majestatis exhauriunt, sed certam ei tantum denominationem addicunt, pro naturæ suæ, qua ab aliis differunt varietate; Unde *Regalium* quoque & *Jurium Majestatis* sortita sunt nomina; Sed de quibus censendum non est, ea idcirco alia esse, quam ipsam Majestatem; Cum illa semper una maneat, ab objectis suis tantum alia nomina accipiens, quemadmodum in Religione fit *Imperium circa Sacra*, alibi *Potestas Fœderum faciendorum, Jus Belli, Jus Tributa indicendi*: Nunquam tamen aliud quam ipsissima Majestas, denominationibus solum totuplex, quot objecta eam denominare possunt: Æque ac in Sole est vis illuminandi, calefaciendi, emolliendi, exsiccandi, indurandi, quæ licet inter se differant, manent tamen ipsissimus Sol ab objectis tantum diversas appellationes nactus. Quorum omnium causa, quia licet Majestas in se omnino una sit, non tamen operatur secundum adæquatam suam rationem sed v. g. effectum Fœderum, Belli, Tri-

Q 5

bute-

butorum producit secundum inadæquatam habitudinem ad ejusmodi effectum: Sic Sol in se omnino unus secundum inadæquatam habitudinem ad lutum vel ad ceram producit hinc liquefactionem, isthic indurationem: Unde & causa sequitur, cur eadem distincte concipiamus, quia quamvis res in se profus eadem sit, illa tamen secundum totam adæquatam rationem suam, in mentem nostram sub singulis conceptibus non cadit: Ac proinde & mentem nostram eam per inadæquatos conceptus partiri oportet.

II.

Objecta de quibus nunc dicere habemus, sunt *Res ac Personæ omnes Rep. comprehense*; Et *Res iterum Sacra, vel Profana* seu humani Juris. *Sacra* sunt, *quæ ad Religionem spectant, seu quæ rite ad ministerium Dei dedicata sunt*, prout Imperator loquitur *§. 8. Inst. de Rer. Divis.*

III.

Horum Curam Majestati competere probamus,

I. Quia Magistratus est dijudicare subditorum suorum opiniones; hæ enim sunt causæ discordiarum, quippe à quibus actiones ortum habent. **E.** & eorundem opiniones de sacris curare habet. **II.** Quia Ecclesia est in Republica, non Resp. in Ecclesia *Nov. VI.* seu potius Ecclesia est ipsa Republica, objecti respectu tantum aliud nomen sortita, ut, quæ in genere sit Societas universalis hominum, hic fiat Societas eorundem certam de Sacris opinionem profitentium. Remp. e. Princeps

ceps si regit, eandem quoque, quatenus Sacra amplectitur, dirigit. Cui adversari quidem videtur.

I. Quod nostri contra Catholicos asserunt: *Ecclesiam visibili capite regi non posse, nec aliud habere, quam solum Servatorem Christum.* Sed R. Idem

caput relinqui: Quæri autem annon præterea particularium cœtuum eandem opinionem foventium aliquod Regimen requiratur Universalium isti subordinatum? Quod non minus repugnare arbitramur, quam dum omnes æque universale

Dei Imperium agnoscimus, qua creaturæ ejus, & nihilominus distincta in terris hisce ferimus imperia.

2. *Ecclesiam esse unam etiamsi regionibus ac Imperiis distinctam: Quemadmodum Ecclesia Reformata una est, licet in Germania, Belgio, Anglia, Gallia dispersa.* R. Unam esse sub Christo & unitate fidei;

At visibiles singularum Regionum cœtus ideo vinculo Sociali non magis colligari, quam si diversæ Resp. easdem Leges habeant:

Quas unitas sententiæ quidem sibi invicem conformes reddit, non tamen ideo unit, vel in unum cœtum conjungit; Sed manent totidem cœtus eadem sententia tantum conformes, seu unam amplectentes sententiam.

3. *Principem esse membrum Ecclesie, ac proinde ipsum regi oportere.* R. Regi quatenus gerit singularem personam; Regere autem qua moralem personam Reip. repræsentat, seu cum Rep. unus atque idem est.

III. Jus Religionis nemini Privato competit, alias tot Religiones in Rep. nasci possent, quot homines

extant,

extant, quod confusionem maximam gigneret; Nec determinandis vel numerandis controversiis finis foret. E. vindicandum est; Magistratui tanquam Publici Arbitro. Antecedens facile agnosceret, qui schismata & hæreses Christianorum à primis initiis expenderit, quæ toties enata, quoties libertas profitendi, quod sensere, privatis non impedita fuit. Et prima post Apostolos secula hæresium prodeo feraciora erant, quod privata libertas nulla sufficienti auctoritate constringi posset; Ecclesia adhuc à gentilibus pressa: Statim vero evanuerunt, ex quo Imperatorum Ecclesie accedentium & Conciliorum auctoritas eas refrenarunt: His vero iterum conniventibus mox validæ succreverunt *Arrianorum, Nestorianorum, Eutychianorum* Hæreses, quarum incrementa, decrementa, ipsa duratio ex indultu Magistratus unice pependere; Nec istud etiam hodiernum in eadem Religione dissentienti cacœthes aliunde est, quam quia Magistratus hanc libertatem litigantibus indulget, quod maximo suo damno Regnum Anglicanum expertum fuit, hodieque deplorat, & serio emendare studet. Et *Anabaptista* simul ortu suo mox **XXIIX.** schismata superiori seculo generabant, nunc a. in infinitum dissentiunt, quia dum omnes libertate Spiritus sui duci volunt, unusquisque, quod fingit, sibi profitendum esse judicat.

IV.

Quod autem unaquæque res moralis suos & inter-

internos & externos actus habeat, eosdem & negocium Religionis habebit; Sed hic non alios applicari patietur, quam tales, qui in Univerſum ad Remp. & conſequenter ad Majeſtatem pertinent, h. non ipſa animi ſenſa, ſed tantum *Actus eorundem externos*, ſeu Religionis dicto vel factio editam profeſſionem: Hi enim ſolum Reip. curæ ſunt, quia ab iis Societas humana lædi poteſt; Interna vero nec in poteſtate noſtra ſunt, quod demonſtratum *Cap. VI.* Nec Societati humanæ vim inferunt, ac proinde nec Remp. attingunt. Confer. *Cap. XV. §. VI, VII.* Unde ſequitur I. iſtam Majeſtatis curam vim nullam conſcientiis inferre, vel novam Tyrannidem iis injicere poſſe: Quia Conſcientiæ quod eſt, internū eſt, eoq; Magiſtratu curatio nō eſt, qui facile ſuo ſenſu unumquemq; abundare patitur, modo non paſſim profiteatur quod ſentit, eoq; actibus externis ſuis voluntati Reip. adverſetur. II. Nec novum Papatum ſecularem ita erigi, ſubſtitutis loco unius Papæ Catholici totidem Papis aliis, quot Principes Chriſtianos orbis habet: Quia Papatus Catholicus non ſimpliciter conſiſtit in Directorio Sacrorum, ſed in univerſali quodam Regimine omnibus Principibus majori: Quod eſt unicuique quod ſuum eſt eripere. Nec Papatu prout ſuperioribus ſeculis ſe habuit, ſatis erat Directorium iſtud Magiſtratus gerere & vi ejus alienæ Religionis exercitium prohibere, ſed & propriam Pontificiam homines profiteri volebat, quod erat vim conſcientiis inferre, rem-
enim

enim facere , quam non faciendam ducimus , est contra conscientiam agere. Nec III. Excusandos esse Principes Christianæ Religionis persecutores , eandem ob causam : Quia non tantum Christianos Religionem suam profiteri prohibebant , sed etiam ut è contrario gentilem profiterentur eosdem adigebant , quod erat limites Magistratus egredi.

V.

Politici ut plenius exprimerent hoc Imperium, Potestatem in rebus Sacris aliam fecêre *Architectonicam*, aliam *Dogmaticam*, Vocantque *Architectonicam* Jurisdictionis ac Domini, *Dogmaticam* ministerialem & Characteris seu Ordinis. *Hanc* occupari dicunt prædicatione Verbi Dei, administratione Sacramentorum , ac proinde Episcopis , Inspectoribus , Pastoribus attribuunt; *Illam* Majestati relinquunt , deinde derivant Jus ordinandi Disciplinam Ecclesiasticam , vocandi Ministros Ecclesiæ, instituendi Conventus Publicos, Scholas aperiendi : Quæ omnia satis bene se habent. Alii dum Principibus Jus Religionis denegare non potuerunt ; id tamen ipsis competere, non quia Principes sunt , sed quia Episcopi asserunt : Quod ideo admitti nequit , quia Episcopi & Principes non sunt personæ diversæ , sed illis his subordinati : Quorum discrimen tantum in eo situm , quod Principes vel universam Reimp vel omne ejus quod est humani juris involvat ; Episcopus autem idem Princeps sit, quæ. in Sacris Reimp. versa.

versatur, quam personam seu ipse gerat, seu ab alio repræsentari patiatur, parum refert. Unde licet diversi Principis ac Episcopi respectus sint, non tamen ideo distinctas & potestate æquales personas efficiunt, cum Episcopi respectus vel subordinetur Principi, tanquam omne quod ad Remp. pertinet repræsentanti, vel ejusdem respectibus secularibus coordinetur, tanquam unus ex iis, è quibus simul sumptis omnibus universalis Titulus Majestatis surgit.

VI.

Exempla Imperii hujus vel integre vel ex parte à Principibus Christianis exerciti jam in priscorum Imp. constitutionibus Sacris videre est. Videt. r. C. de Summa Trinitate, de Sacrosanctis Ecclesiis, de Episcopali Audientia, de Hereticis: Item de Selectu versionum Scripturae, Nov. CXLVI. de Synodiis quotannis habendis Novell. CXXIII. CXXXVII. &c. Cujusmodi quid & Carolo M. attributum fuisse patet ex c. 22. & 23. Dist. LXIII. c. Nos si incompetentes C. II. Q. II. Inde factum quoque, ut primi Imp. Christiani nomen Pontificis Maximi licet è Gentilismo derivatum usurparent, in declarandam suam in Sacra potestatem: Quos Maximilianus I. Imp. non nomine solum, sed & re ipsa imitari conatus fuit, dum dignitatem Pontificiam in se transferre voluit, qua de re extant literæ ipsius ad Paulum à Lichtenstein in Goldasti Reichs-Handlungen fol. 96. Conf. Not. Dign. III. L. II. de Hierarch. Dist. II. c. II, §. I. Inter ipsos hodiernos Pontificios

cios jam pridem *Rex Gallie* autoritate propria tributa imposuit Ecclesiasticis, ab iisdem Decima proventuum Beneficiorum à tempore *Ludovici XII. & Francisci I.* exacta; Jus conferendi Beneficia ita Regium est, ut nihil in Regno sit, quod ad Regem magis pertineat. Præterea omnes Prælati ejus tenentur ipsi præstare Homagium Ligiû; Solius etiam Regis est criminis gratiam ipsis facere & Ecclesiam reformare eumque in finem Principes & Prælatos suos congregare, non requisita Papæ autoritate, Denique nec valida est Censura aut Anathema Roma emanans, nisi Reges id ratum habeant: Quod peculiaribus Edictis *Caroli V. A. MCCCLXIX. & Caroli VII. A. MCCCCXL.* sancitum fuit, idemque hodierni Regis Arresto *MDCLXV.* confirmatum, cum Sedes Romana censuram Sorbonæ damnasset Vid. *cit. loc. de Hierarsh. c. l. §. VII. tum Job. Bèdeum Jur. Reg. c. VII. Ludov. Servin. Vindic. secundum Libertatem Eccles. Gallie.* Sic Resp. *Veneta* Leges condidit *I. de non alienandis Bonis Immobilibus per Subditos Laicos in Personas Ecclesiasticas absque Principis consensu. II. De non ædificandis Ecclesiis aut Monasteriis eodem Principe inconsulto. III. De facultate judicandi & puniendi Clericos pro delictis atrocibus: Quæ quidem causa fuerunt, cur Veneti *A. MDCVI.* à *Paulo V.* excommunicarentur, sed qui ea re magnopere haut affecti, jura sua armis quæsiwerunt & re tandem amice composita retinuerunt. *V. Marc. Anton. Peregrin. Responsum**

pro

pro Decretis Reip. Veneta & alios magno numero de eadem materie ap. Goldast. T. III. Monarch. S. R. I. qui & lucem non exiguam hisce nostris affundent. Similiter Angli Statutis Premunire & de Mortmaine jam pridem aditum reclusere secutis sub Henrico IX. motibus, quibus ille postea, strenuus alioquin assertor Religionis Pontificiæ, Supremum Caput Ecclesiæ haberi voluit, pœna capitis simul proposita, si qui potestatem aliquam, aut jurisdictionem per Pontificem Romanum intra aliqua Regis Dominia ullo modo defensuri aut promoturi essent. Vid. Cowel. Inst. Jur. Angl. §. 41. de Publ. Judic. Alia infinita, quæ hujus loci sunt, Vid. in incomparabili Scripto III. Tomorum Goldasti de Monarchia S. R. I.

-VII.

Ad partes pergimus: Quæ sunt I. *Jus ferendi Leges Ecclesiasticas*; Frustra enim Imperium foret, nisi quid factu opus esse jubere posset. Exempla tradita initio præc. §. Sic August. Ep. L. *Serviunt Reges Terra Christo etiam Leges ferendo pro Christo. Unde sequitur I. Facultas Doctrinam Sacram si non proponendi* (hanc enim Potestati Dogmaticæ reliquerimus) *saltem stabilisendi*: Quia enim Deo placuit S. Scripturam ita nobis non proponere, quin variæ de sensu ejus opiniones nascerentur, reliquum erit ut aliquam earum nostram faciamus: Quod si vero privatæ alicujus opinioni insistere velimus, jam habebimus licenter evagaturas & in infinitum dissensuras mentes hominum, eoque

R

non

non concordiam sed turbas in Rep. perpetuas, quia unusquisque genio suo duci vellet, quod §. III. pluribus diductum. Restat igitur sola illa, quam Princeps approbat & confirmat: Qui, quoniam totius Reip. Saluti invigilat, præsumendus est id etiam consulturus esse Subditis suis, quod animabus ipsorum maxime conducit. Ac fatendum quidem est, *Subditi conscientia ita non satisfieri, & si aliter sentiat, à nemine impediri posse*; Sed

1. Quicquid hic disseritur, id non nisi de actibus externis intelligi potest, de quo actum §. IV. Nec
2. quisquam erit, qui stringens argumentum id esse velit: Principem jussisse talem doctrinam recipi. E. doctrinam istam veram esse; Sed tamen quia privati singulorum actus stringenti nullo componi possunt, hoc saltim reliquis prævalebit, licet tantum ut morale & persvasorium: Nos ideo tale interpretamentum Scripturæ, aut doctrinam talem assumere, quia pax & tranquillitas Publica dicitur, Principem potius sequendum, quam privati uniuscujusque ductum.

IIX.

Eadem Potestas infert *Jus mutandi Religionem*. Quia enim Doctrinæ Sacræ stabilimentum à Principe pendet, idem & mutationem ei addere potest. Sed dubium non leve est, *Statum Religionis hac ratione futurum mutabilem*. Cui Resp. 1. id periculum non in Sacris duntaxat, sed in aliis quoque rebus obtinere; Inde vero tantum sequi nullum vitæ humanæ statum sine incommodis esse. 2. Ob
peri-

periculum abutendi, Jus suum nemini denegandum esse, alioqui nullum jus uspiam salvum foret, Unicum e. hic solatium in Divina Providentia est, quæ uti omnium hominum animos in potestate habet, ita speciali quodam modo cor Regis in manu gerit *Prov. XXI. v. 1.* Et Deus per bonos æque ac per malos Reges operatur opus suum. Interdum tranquillitas, interdum tempestas Ecclesiæ utilior. Vid. *Grot. de Imp. S. P. circa Sacra, C. IIX.* Accidit etiam ut LL. Regni vel alio jure Potestas hæc aliquando circumscribatur: Quæ admodum in Imperio nostro reformandi hoc Jus ad Calendas Januarii A. MDCXXIV. restrictum est, ut subditi Catholicorum & Augustanæ Confessionis, etiamsi post Pacem publicatam diversam à Territorii Domino profiteantur Religionem, tolerandi sint, si illo tempore Catholicam vel Protestantium Religionem coluerint. Vid. *Instr. Pac. Art. V. §. 12. v. Hoc tamen non obstante.*

IX.

III. Inde sequitur Jus ferias ordinandi. Vid. *L. Qui possit ferias indicere 4. C. de Feriis. Et L. Enumeratio Feriarum solennium 7. C. eod.* Quam tamen itidem circumstantiæ aliquæ circumscribere possunt. Sic namque *Serenissimo Electori Brandenburgico* placuit Calendarium Novum in Prussia sua tolerari vi *Transact. Velav. p. 284. Edit. ad P. IV. Tbulden.* E contrario Protestantes in Germania idem respuerunt, ob inhabilitatem constituentis, causati quippe Pontifici M. ita curam ac ordinationem

nem Sacrorum concessum Iri in præjudicium Auctoritatis Imperatoriæ: Quæ res & in Comitibus de A.MDCLIV. denuo agitata & ad præsentia remissa fuit. *Vid. R. I. A. MDCLIV. §. Et si nobis.*

X.

Eodem IV. pertinet *Jus indicendi Concilia*. Qui enim Doctrinam sacram stabilire, mutare, & solenniter celebrari jubere potest, quidni & Subditis sui circa Sacra versantibus conventum indicare & cum iis in deliberationem descendere possit? Sic in veteri Ecclesia è Conciliis Universalibus *Ephesinum* I. coram Comite Candidiano ad præsidendum ab Imperatore misso celebratum, *Chalcedonense*, coram Imp. Marciano & Judicibus ab eo designatis, &c. Idque etiam in reliquis, quorum Acta non extant factum fuisse, ut in Concilio *Nicano* à Constantino M. & *Constantinopolitano* I. à Theodosio Historici istorum temporum testantur: Adeo ut Principes aut Delegati eorum imperarent, quid esset tractandum, quis ordo servandus, cui loquendum, cuive tacendum esset & difficultates inde nascentes aut terminarent aut conciliarent. *Petr. Suav. H. C. Trid. L. II. p. 152.* Adde Scriptores Anti-Catholicos passim. Unde & *Protestantes* superiori seculo, cum *Paulus III.* illis per Paul. *Vergerium* Legatum suum persuadere conaretur, istam potestatem ad se spectare, Cæsaris & reliquorum Statuum esse jus suum in Conciliis interponere protestati sunt I. *P. Suav. L. I. ad A. MDXXXV.* Idemque postea A. MDLXII.

Decre-

Decretis Concilii Tridentini opposuere: Concilium istud à Papa indictum fuisse, cum non ille, sed Imperatores ac Reges Concilia legendi potestatem habeant. *V. Polit. Imper. Gold. Part. XXVII. num. 8.* Sic etiam A. MDCXIX. Synodus *Dordraena* auspiciis Ordd. Fœderati Belgii habita; Et indicente *Vladislo IV.* Rege Poloniae A. MDCXLV. Colloquium Charitativum *Thoruniense*. In *Anglia* Nationales Synodos, quas *Convocationes* vocant, solus Rex autoritate sua convocat. *Stat. Henr. II. A. XXXV. C. XIV. A. I. Elizab. c. I.* Nec Canones sanciri possunt, nisi Regis & Parlamenti consensu corroborati: Immo ne Provinciales quidem ab ArchiEpiscopis convocari possunt, vel Canones condi, vel conditi executioni mandari sine autoritate Regia. Vid. *Stat. cit.*

XI.

Quid de tolerantia diversarum Religionum in eadem Rep. sentiendum sit, & quousque illa ferri debeat, hic non immerito subjiciendum. Namque improbandam non esse svadet, quod I. Resp. sic numerosa reddatur II. Amplissimis commerciis locupletetur, id quod in Belgio maxime elucet. E contrario eadem descriptæ hactenus Potestati LL. Ecclesiasticas ferendi adversari videtur ex hoc capite, quia dum diversæ Religiones permittuntur, diversis etiam & consequenter contradictoriis regantur Legibus: Quas Majestas nec condere potest, nec amplecti. Resp. Majestatem in hoc casu vel particulares LL. nullas condere, sed optione alterutram

sententiam eligendi proposita rem in medio relinquere, vel, quod communius est, condere quidem Leges, sed conditarum effectum suspendere, adeo ut eas observari à Subditis pertinaciter non exigat. Prius accidit, ubi æqua libertas diversis Religionibus conceditur, qualis est in Imp. nostro *Catholica, Lutherana & Reformata* vi *Art. VII. Instr. Pac.* Cujus ratio est quia Sacratissimi Cives hujus Reip. nostræ ipsi rerum Sacrarum opinione inter se dissident: Unde non possunt non indifferentiam aliquam Personæ morali Imperii nostri quam simul repræsentant, imprimere. Posteriori ubi obtinet, ubi personæ Remp. repræsentantes vel omnes vel pleræque unius Religionis sunt, qui quoniam à se ipsis dissentire nequeunt, merito censentur sententiam suam non indifferentem relinquere, sed ejusdem certo positæ effectum solummodo suspendere. Unde fit quoque, ut eodem libertatis gradu omnes haut æque donari possint, ob metum turbarum inde nascentium: Subditorum enim æquali Libertate dissidentium unusquisque alterum subruere conatur, sicque certissimis turbis Remp involvi exemplum titubantis Angliæ ante paucos annos docuit. Ideo & Praxi plerarumque Rerumpp. hodierna receptum est, ut dum multæ sunt Religiones, una prædominetur, cæteræ autem tolerantur quidem, minus libere tamen habeantur. Sic in *Gallia*, cum duæ Religiones sint *Catholica & Reformata*, *Catholica* prædominans est, *Reformata Inferior*, & talis

talis quæ toleretur, sed limitibus suis coarctata, de quibus V. *Declarationem Regiam de A. MDCLXIX. in Append. ad Contin. XIII. Diar. Eur. In Belgio Reformata Religio prædominans est: Catholica, Lutherana, Anabaptistica tolerantur cum hac Inferioritatis nota, quod nullis harum Religionum aſſecſis liceat vel editiora templa vel turres excitare, vel campanis ad ſacros ſermones audiendis ſigna dare: Quare exercitia talia privato-publica vocare ſolent. Similia exempla in aliis Regnis & Rebuspp. proſtant: Quibus hoc denique addendum, Tolerantiam diſſidentium non promiſcuam eſſe poſſe, ſed Bono Publico adæquari: Unde ſi ſint inter diſſidentes, qui noceant iſti, præſtat eos ejici, quam continua in conſilia ipſorum vigilantia fatigari. Sic in Jure videmus *Judeos* toleratos, ſed *Sarracenos* ejectos; Hi enim nocere poterant, illi per omnia ſervire parati erant. *Cauſ. XXIII. Qv. IIX. c. XI.* Et in *Anglia* non tantum Religio *Catholica*, ſed etiam *Presbyterianismus*, *Independentiſmus* acſſ., licet fundamendo ab *Episcopaliſ*ibus haut magnopere differant, ſevere prohibentur ob periculum ſeductionis, turbarumque inde pullulantium. Confer. *Sprenger. Ax. Stat. II.**

XII.

Altera pars Imperii Sacri eſt Eccleſiaſtica Jurisdictionis, ſeu LL. latorum executio: E qua derivatur Jus conſtituendi Episcopos, Jus Beneficia Eccleſiaſtica conferendi, &c. Item Jus Conſiſtoria conſtituendi, h. Tribunalia ad decidendas cauſas Eccleſiaſti-

fiasticas : Quarum nomine comprehenduntur
 I. *mere spiritualia*, h. quæ Religionem ejusque
 cultum, constitutiones Ministrorum &c. concer-
 nunt. II. *Spiritualia ratione consequentia*, quæ
 vel respiciunt disciplinam Ecclesiasticam, vel con-
 troversias de personis & bonis Ecclesiasticis. III.
Mixta quæ partim ad Forum Ecclesiasticum, par-
 tim ad Seculare pertinent : Quales causæ Matri-
 moniales, Quæstio Juramenti, Usurarum Cri-
 men.

XIII.

III. Ad Imperium Sacrum pertinet *Jus Ad-
 vocatia*, h. Jus defendendi & protegendi Ecclesias
 in territoriis suis sitas; Idque maxime in admini-
 stratione bonorum Ecclesiasticorum conspicuum
 est, cujus intuitu etiam Titulus Advocati Ecclesiæ
 in Imperatores nostros derivatus est: In primitiva
 Ecclesia enim Seculares personæ, quæ proventus
 Ecclesiasticos administrabant Advocati appella-
 bantur. Ipsa vero *Bona Ecclesiastica* quod attinet,
 ea arbitramur I. Necessaria fuisse: Quia enim Sa-
 criMinistri laborant pro Ecclesiâ, ab eadem etiam
 unde vivant peti oportebit. II. Nec improbari
 posse tam amplos aut locupletes redditus iisdem
 adjectos. Rationes nostræ sunt: I. Quia do-
 nationes istæ non tam amplæ fuerunt, sed inde-
 fessa cura percipientium in tantam amplitudinem
 erectæ, eoq; tantummodo ditescendi occasionem,
 non autem ipsas divitias attulere. II. Donatio-
 nes ejusmodi factæ sunt, ut essent incentivum su-
 sciipiendi

sciendi Sacri Ordinis: Quia enim ad civilia munera propositis opimis præmiis recte allicimur, quidni iisdem & rerum Theologicarum cupidos ad Sacra Ministeria allici juvet? III. Reditus isti manent intra Remp. cui etiam non semel ingentia accreverunt commoda, quod in splendidis monumentis ab illis positis, Collegiis, Bibliothecis, Stipendiis &c. liquido claret. Confer. *Diß. I. de Hierarch. Eccles. c. II. §. V.*

XIV.

Alia Quæstio est, *An ejusmodi Bona Ecclesiastica possint secularisari, b. ab usu Ecclesiastico in secularem transferrri?* Quod *Aff.* Bona Ecclesiastica enim ratione usas tantum sunt talia, in se enim manent res seculares, quia sunt de hunc mundo. Quæstio igitur est, an respectum talem possint exuere, quod facile fieri posse unusquisque cogitaverit, qui expendet, nihil in natura rei mutari, sed extrinsecum tantummodo respectum ejus; Idque tanto magis, quia bona Ecclesiastica constituunt partem Reip. cui in omnes sui partes id licebit, quod conveniens esse judicaverit. *Inst. Ultimam voluntatem secundum placitum donantium servandam esse. l. 5. C. de Relig. & sumt. funer. Eoque quia bona hæc Deo semel consecrata sunt, Divino usui etiam relinquenda esse.* Resp. Concedi hæc, sed in casu Secularisationis Remp. non agnoscere aliquem usum rei Divinæ à talibus Bonis præstari. Eoque veluti in casu expirantis Intentionis fundatorum, res fundata ad Remp. redit,

fic Bona Ecclesiastica, dum intentione fundatoris excidunt, itidem arbitrio Reip. cedunt ejusque usibus inservire possunt.

XV.

Possent & specialiora Jura adjici, quale in Imperio nostro inter Reservata Imperatoria est *Jus primariorum precum*, in Anglia *Jus Annatarum*, in Hispania *Excusado*, seu debitum Ecclesiasticorum, quod Regi quotannis solvunt ad sustentationem XXX. triremium; Sed illa in speciali descriptione singularum commodius quam in generalioribus hisce tractatum iri arbitramur.

CAPUT XIIX.

De

IMPERIO MAJESTATIS IN RES HUMANI JURIS.

Quid res humani Juris, profana, secularis? *Exempla curarum Reip. circa conservationem singularum earumque rationes: Commercium: Moneta: Cur precia rerum nostro tempore creverint? Nundina: Jus Stapula: Excursus ad constit. Frideric. c. un. Quae sunt Regalia.*

I. Non

I.

Non minus Reip. in *Profana*, quam *Sacra* est Imperium; Nec aliqua hic dubitandi ratio. Ad Terminum Humani Juris satis est attigisse, eum Sacro opponi, ut Sacrum quod non est, *Humani Juris habeatur*, b. *quod in usum humanum cedit*: Quo sensu & Profanum in Jure accipitur Vid. §. 8. *Inst. de Rer. Divis. & l. 6. ff. de Divis. Rer.* Ipsi æquivalet *Seculare*, h. temporis quod in Terra nunc vivimus usui destinatum; Hoc sensu namque seculum cœlestibus & æternis opponitur, quæ dicimus non esse de hoc seculo, seu hujus vitæ. Inde *secularizare*, *secularisatio*, actus quo seculo res redditur, quæ sacris & consequenter cœlestibus & æternis admota fuerat.

II.

Imperii effecta hic eadem, quæ in cæteris Objectis omnibus: *Curare nempe singula conservari, & augeri.* *Cura conservationis* in privatis exemplum est *consensus Majestatis patris* additus, ideo requisitus ut testimonio sit, publico non adversari, quod inter privatos actum fuerat; Similis est *Donationum, Testamentorum confirmatio*, ut privato tanto major sit sua possidendi securitas. *Item Tutorum & Curatorum assignatio*, pro conservandis rebus eorum, qui ipsi rebus gerendis impares sunt; Et alia totidem, quot circa Jus rerum privatarum differentia enasci possunt. His accedunt, quæ non per Leges, sed factam in Legibus

gibus Dispensationem exercentur: Qualia *Jus legitimandi spurios, Jus restituende fama, Jus veniæ aetati dandi, Jus permittendi inducias moratorias debitoribus*: Quorum rationes in studio conservandi jura singulorum, illudque sequenti testimonio, ea universitati in qua vivunt non adversari, sitæ sunt. Nec minor cura rerum publicarum & communium, cujusmodi studium conservandi *edificia publica, muros, portas, theatra, item vias publicas, portus, flumina & inde nata Jus concedendi saluum conductum, Jus Postarum &c.* Omnia ut quicquid in Rep. extat rite ac decenter se habeat, neve vel damno vel querelæ uspiam relinquatur occasio.

III.

Augmenta suorum Resp. procurat Commer-
cii: Quæ sunt actus in permutandis mercibus occupati: *Mercēs* res ipsæ pro humano usu *translocabiles*; Ita enim eas vocare malimus quam permutabiles: Quia quod translocari nequit, id mercium nomine non venit, veluti agri, vineæ, domus non vocantur mercēs, cum, licet permu-
 tentur, translocari tamen nequeant. Curæ ratio in eo sita, quia nulla regio est quæ sibi ipsi omnium rerum copia sufficere possit; Defectibus igitur supplementum afferri oportuit mutuo commercio. Incrementorum inde sumptorum exempla sunt in vastissimis viribus *Venetorum, Belgarum* & antehac *Hispanorum*, qui solis commerciis emer-
 serunt. Ne dicamus humanorum Ingeniorum
 cultu-

culturæ etiam iis incrementa addi; Ideo enim *Cambri in Britannia, Astures & Biscajenses Montani in Hispania* adhuc minus politis moribus sunt & horridiorem vitam exhibent, quia à commerciis alieni & extra conversationem cum exteris positi sunt. Hinc etiam cessarunt illæ à Septentrione olim susceptæ migrationes gentium, quia loca nostra jam copiosa bonorum suppellectile per commercia instructa sunt, nec amplius ex rapto vivimus more majorum nostrorum, qui cum audirent *Gallias & Italiam* omni opum genere abundare, non poterant non desiderio tam fortunatarum regionum excitari & propositum natale solum retinendi abjicere.

IV.

Ex Jure & cura hac fluit Jus *monetam cudendi*; *Moneta enim est Signum publicum permutationes rerum dimetiens.* Et necessitas ejus inde, quod ipsarum rerum permutationes sine gravi incommodo fieri nequeant, unde æquivalens aliquod universale substitui oportuit. Ipsius cura majestatem seo propius tangit, quo universalius instrumentum est omniumque usui & abusui æque expositum. Quem in finem & imaginem Principis aut insignia Reip. gerit pro demonstrando jure ejus: Quo ipse Christus etiam Judæos remittit, *Matth. XXII. 20.* Et *Belge* ideo Fœdere *Ultrajectino* Insignia *Philippi II.* monetæ amplius imprimi vetabant, quia summa potestate in Provincias suas ipsum exuerant. Sic & à Principe *valorem,*
h. æquo

h. æquo æstimo publice definiri, expectat; Cujus ratio naturalis licet peti possit à præstantia metalli ejusque raritate; Legalis tamen unice est voluntas Reip. unde & ipsi nummi papyrei, coriacei, Cuprei aliquando cusi, necessitate ita ferente. Sed quorum hoc incommodum, ut extra Remp. non valeant, quippe extra quam solus valor naturalis attenditur. Addimus hisce, monetam requiri *I. Compendiosam. II. Raram esse*, quod è supp. patet. *Prius*, quia Instrumentum est dimetiendorum commerciorum, ideoque commoditatem aliquam involvere oportet, alias res ipsæ cum rebus commutari possent: *Posterius*, ne unicuique perinde occasio pateat in res nostras involandi: E quibus arbitramur Quælitum decidi posse: *Cur post tot inventas mineras Auri & Argenti precia rerum nostris temporibus creverint, cum superioribus seculis longe minora essent.* Cui Resp. Causam hanc subelle, quod moneta ex eo tempore copiosior reddita fuerit, eoque q. evilerit, quam raritas major alias majori rerum copię æquiparaverat. Ex eodem colligimus non è re futurum, si *Chrysopeja* seu ars aurum conficiendi innotesceret, quia tunc aurum evilesceat, hominibusque si non aliud, certe molestia crearetur, ut de novo aliquo medio rariori, quod commercia dimensurum esset, cogitare cogentur.

V.

Pro commoditate universali commerciorum etiam *Nundine* introductæ sunt, h. *generales mercato*

catus in liberiolem commerciorum usum constituti.
Mercatus, i. conventus negociantium in jure emendi ac vendendi occupati; *Generales* in discrimen à specialibus, quas Magistratus municipalis erigere potest, cum Nundinas concedere penes solam Majestatem sit *L. un. C. & l. 1. ff. de Nund.* Et deinde liberiolem Commerciorum usum procurant, ut merces majori copia invehantur, & Mercatores in tractandis iis non impediuntur, quem in finem etiam introductum, ut dum aguntur, neminem liceat prætextu debiti vel convenire vel detinere. *Dn. & Jure Stapule* commercia in extantioribus locis stabiliri solent, cujus effectus est, vectores mercium cogere, ne alio pergant, nisi aliquot diebus merces suas in Stapulæ foro vendendas exposuerint: Quod tamen non ad quaslibet, sed majores merces trahi amat. *N. 4.* id semper sine decremento vicinorum esse patuit è querelis Regis *Dania*, quas ante ultimum Bellum *Suedicum de Suedia* egit: Ipsos de *Jure Stapule Gotenburgi* ordinando consilia agitasse, ut coactis eo pro securitate sua commerciis Regem *Dania* aliosque vicinos Mercatura & mediis spoliarent. *Manif. Dan. p. 52.*

VI.

Cæterum & huc pertinere videtur notabilis iste Regalium Index, quem exhibet Constitutio *Frider. c. un. Qua sint Regal. Regalia, Armandia, via publica, flumina navigabilia, & ex quibus sunt navigabilia, portus, ripatica, veRegalia, que vulgo dicuntur.*

dicuntur telonia, moneta, multarum penarumque compendia, bona vacantia, & que ut ab indignis legibus auferuntur, nisi qua specialiter quibudam concedunt: bona contrahentium incestas nuptias, condemnatorum & proscriptorum, secundum quod in novis constitutionibus capetur, angariarum, parangariarum, & plaustrorum, & navium prestationes, & extraordinaria collatio ad felicissimam Regalis numinis expeditionem, potestas constituendorum magistratuum ad justitiam expediendam: argentaria & palatia civitatibus consuetis: piscationum redditus, & salinarum, & bona committentium crimen majestatis, & dimidium thesauri in loco Cesaris inventi, non data opera, vel loco religioso: si data opera, totum ad eum pertineat. Sed maxima pars horum alius generis sunt, nec adeo ex Imperio Publico fluunt, quam singulari quodam & tacito pacto omnium Reip. membrorum, ut cum ad privatorum neminem pertineant, Principi adjudicentur: Quo sensu & Regalia minora communiter appellari autamamus: Quae potius ad fiscale jus & proventus, quam ad ipsam supremam auctoritatem, dignitatem & potestatem spectant. Regn. Sixtin. de Regal. L. l. c. II. n. 54. Qui & integro Libro II. ea singillatim prosequitur. Solum excipiendum, Jus Armandia, quod si est Jus arma fabricandi & habendi, ad Jus Belli pertinebit: Tum Jus viarum publicarum, fluminum, portuum, monetæ, de quibus ante dictum: Vectigalia & telonia inter tributa sunt; Angariarum, Pa-

Parangariarum, Plaustorum & Navium collationes, item extraordinaria collatio ad expeditionem videntur Dominium Eminens propius tangere: Dn. potestas constituendorum Magistratuum ad Titulum de Judiciis pertinet. Cætera cuncta id habent quod diximus, ut ad Principem indubie pertineant, non tamen vi Imperii, sed taciti omnium privatorum pacti, quo Principi relinquunt, quod ad neminem è medio sui pertinere agnoscunt.

CAPUT XIX.

De

SUBDITIS.

Subditorum natura & requisita: Eorundem obedientia è Sacris petita: An ad inhonestam extendi possit? Subditum non posse insurgere adversus Principem suum: Principiorum Rebellionis excussio: Homagium: Alia Subjectionis signa: Personas Ecclesiasticas etiam inter Subditos esse: De Peregrinis, Naturalisatione, Judeis: Quid Cives? Quid Comitia?

I.

Personæ alteram partem Objecti Majestatis constituunt, cujus ratio jam ante reddita. Omnium commune nomen est *Subditorum* nomen, cum in Rep. unumquemque vel

S

impe-

imperare vel subijci oporteat; Imperare autem sola persona possit, quæ Majestatem gerit. Cæteri e. omnes Subditi sunt, h. *persona Imperio Publico subiecta*. Cujus Explicatio repetenda ex *Cap. VI. §. I. VII. IIX.* E qua etiam fluit Subditum teneri obedientiâ Publico præstanda, eaque & *positivè*, h. proposito explendi mandata publica, & *negativè*, seu proposito non resistendi: Cujus effectus iterum est suspensio judicii de rebus faciendis vel omittendis, seu ut testemur nos nec dicto nec facto rebus imperatis dissensuros: Quæ omnia dilucidata *cod. Cap. §. IIX.*

II.

Quanta sit requisita hac Subjectio & Obedientia si quærat, Resp. breviter, *Simplicem & Absolutam* requiri; Talem enim esse oportet, quæ potestati absolutæ Reip. respondeat, ne illa hanc frustra habere, sicque ipsa Resp. frustra constituta esse videatur: Quod passim demonstratum. Vid. *Cap. VI. §. VII. IIX. Cap. XI. §. I. II. Cap. XII. §. II. Cap. XXI. §. IV. V. & c.* Confer. *Hobbes de Civ. c. VI. XIII.* Neq; etiam Sacra aliud extra hoc dicunt: Debere nimirum Subditos Reip. simplicem & absolutam obedientiam. Ita Christus *Matth. XXII. 3. In Cathedra Moysis sedent Pharisei & Legisperiti: Omnia e. quacunque dixerint vobis servate & facite.* Omnia facere est simpliciter obedire; Et ratio addita, quia sedent in Cathedra Moysis, qui Imperii Divini in Israelitis vicarius fuerat. Et Paulus *Rom. XIII. I. Omnis ani-*

ma

ma potestatibus sublimioribus subdita sit, non est enim potestas nisi à Deo: Quae autem sunt, à Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Igitur omnes Reges divinitus ordinati sunt. Atqui omnes Reges Pauli tempore requirebant absolutam obedientiam; E. simplex & absoluta Divinitus est ordinata. Similiter Petrus I. Pet. II. 13. *Subiecti igitur estote omni humanae creaturae propter Deum, sive Regi, quasi praecellenti, sive Ducibus &c. ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum, quia sic est voluntas Dei.* Quod argumentum profusidem est cum priori: Voluntas nempe Dei est, ut subiecti simus omni humanae creaturae; Omnes vero tunc absolutam obedientiam requirebant. E. Voluntas Dei est, ut absoluta subiecti obedientia simus. Iterum Paulus Tit. III. 1. *Admone illos Principibus & Potestatibus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus bonorum paratos esse.* Atqui Principes istorum temporum non alii erant, quam qui simplicem exigebant obedientiam, E Veteri Testamento huc facit parabola Rhamni Judic. IX. 14. *Dixeruntque omnes Arbores ad Rhamnum, Veni & impera nobis, Rhamnus autem respondit iis, si vere me constituitis Regem, venite & sub umbra mea requiescite, si autem non vultis, egrediatur ignis de Rhamno & devoret cedros Libani.* Sensus est: Acquiescendum esse in Dictis eorum, qui summum Imperium habent, nisi velimus incendio belli civilis consumi.

mi. Confer. Deut. V. 17. Jos. I. 16. ap. Hobbes de Civ.
s. XI. §. VI.

III.

Nec tamen simplicem istam obedientiam ad *Mandata inhonestā* extendi patet, quia ad aliā non præsumitur extendi posse, quam ea quæ in potestate nostra sunt: Qualia inhonestā non sunt, quia simpliciter discrepant à natura rationali; Et licet Status Socialis aut Civilis nūquam extiturus fuisset, nos tamen nihilominus iis abstinere oportuisset. Confer. Cap. XIII. §. V. Ubi & vulgo usitata Responsio examinatur: *Subditum in ejusmodi casu non obligari quidem ad Obedientiam, sed tamen ad Pœnam.* Doctifs. Hobbes c. VI. §. XIII. alias rationes Thesi nostræ suggerit. I. Quia subditi in prima Constitutione Imperii non præsumuntur id pacti fuisse. II. Nec Jus Imperii irritum reddi, etiamsi Subditus mandatum tale non faciat. Cujus causam ille reddit, quia etiamsi nos negaverimus, alii tamen haberi possint, qui id facere jussi non recusabunt. Sed falsum hoc, nemo enim in facinus inhonestum libertatem habet: Vera ratio autem est, quia Jus Imperii necessario subordinatur Juri Rationali, à quo inhonestā perpetuo discrepant. Unde irritum fieri nequit, quia quod ab universaliori discrepat, idem & à minus universalī, quod altero isto comprehenditur, discrepare necessum est.

IV.

Ceterum Subditum nullo modo posse insurgere ad ver-

*adversus Principem suum in iis quæ diximus manifesto liquet. Si enim insurgit, declarat, vel Principem desisse esse Principem, vel sese subiectione Principi debita solutum; Neutrum verò in eum quadrat, quem facultate judicandi destitutum, jam introduximus. Æque gravis ratio est, Principem à Subditis in iudicium trahi non posse, cum nemo possit Judex adversus eum nominari, quò Inferiores sunt universi: Quod sapientissime urfit *Carolus I. Anglorum Rex*, cum Parlamento Sangvinario sisteretur; Nec bello etiam ab iis peti potest, quia illud gerendum est autoritate publica quam allegare nequit, qui eam oppugnat. Unde frugi Subditorum munere functus est *Populus Galliarum*, cum *A. MDCXV.* à Nobilium & Ecclesiasticorum ordine peteret, ut pro *Lege Fundamentali* in posterum haberetur, *Regem Galliarum* nullo casu exautorari posse: Cujus rationes ex parte laudavimus *Cap. XII. §. IX.* Et meritas poenas luit *Job. Mariana Liber de Rege & Institutione Regis*, quò cum doceretur, Subditos Regibus aut Principibus suis vim inferre posse, ille Decreto Parliamenti Paris. *A. MDCX.* igni adjudicatus & publice combustus fuit. Quod ibi *A. MDCXIV.* & *Francisci Suarez Libro de Confessione Fidei Catholica & A. MDCXXV.* Antonii Sanctarelli Scripto de Hæresi & de Potestate Summi Pontificis ob causam eandem accidit. De illis vid. *Convin. Thuan. L. III. p. 86. & L. VII. p. 409, 410.**

V.

Neque alia sunt Subditorum pro exuta aut exuenda obedientia ratiocinia, quam Tranquillitati & Paci Publicæ adversa Principia. Quorum conspectum sistit sæpe cit. *Hobbes c. XII.* Nosque ea passim diluimus. Summa est: I. *Subdito concedi facultatem judicandi de rebus ad Remp. pertinentibus.* At si facultas hæc sine effectu est, frustra data est, si cum effectu, jam totidem mutationes habebimus, quot Ingeniorum singulorum sunt impetus, sicque simul totidem Majestates in una Majestate R. si publicæ. Et nihilsecius demum enascetur Quæstio, cujus inter omnes judicio tandem stare oporteat? Omnium Dei Præceptorum antiquissimum est Gen. II. 15. *De Ligno Scientiæ boni & mali ne comedas.* Et antiquissima tentationum Diabolicarum G. III. 5. *Eritis sicut Dei scientes bonum & malum.* Et prima Dei cum homine expositatio v. 11. *Quis indicavit Tibi, Te nudum esse, nisi quod ex Ligno, de quo præceperam Tibi, ne comederes, comedisti.* Quali diceret unde judicasti nuditatem, in qua visum est mihi Te creare, inhonestam esse, nisi quod cognitionem honesti & inhonestitute Tibi arrogasti. *Hobbes c. I. S. I. II. Principi non esse obtemperandum, nisi justa præceperit:* Quod è præcedenti Principio veluti manatur, ita cum eodem quoque facile corrumpitur. Quis enim dixit Tibi, Principis mandatum injustum esse? Confer, *Cap. XII. S. V.* At si manifestò injusta vel inhonestæ sunt? Dictum de eo *præced. S. III.*

Cui addimus, restare saltim actum negativum Obedientia de non resistendo *ex §. I. III. Mandata Principis aliquando salva conscientia expleri non posse.* Resp. 1. Iterum superesse saltim negativum obedientia actum de non resistendo. 2. In negociis Reip. scrupulo huic locum non esse, quia in iis non peccatur peccato proprio, sed alieno, unde nec nobis, sed Reipubl. peccatum tunc imputari potest: Quod potissimum elucet in casu, si jussu Reip. in Bellum proficiscimur, quod autumamus injustum esse. IV. *Tyrannicidium esse licitum.* Sed is quem occidi ut Tyrannum volunt vel jure imperat, vel absque jure. Si absque jure, hostis est & jure occiditur; Tunc vero non est tyrannicidium, sed homicidium. Si jure imperium obtinet, rursus locum habet interrogatio Divina: Quis indicavit Tibi, istum Tyrannum esse? Aut cur appellas tu Tyrannum, quem Deus Regem fecit, nisi quia cognitionem boni & mali ad Te traxisti. *Hobbes §. III.* Adhuc perniciosum esse Rebus publicis hanc opinionem testatur, quod per eam quilibet Rex sive bonus sive malus unius ficitii judicio condemnandus & manu jugulandus exponitur: Adde quae de parricidis *Henrici III. & Henrici IV.* Regum Galliae, *Wilhelmi Orangii &c.* Scriptores istorum temporum observant. V. *Non contra Principem, sed ejus Ministros agi:* Cum praesumendum non sit, ministros aliquid agere dissentiente Principe. VI. *Majestatem LL. esse subditam:* Quod si est, jam iterum cognitio Justii & Injusti,

Injusti, h. jus definiendi quid fieri vel intermitteri debeat ad singulos rediret. *Hobbes §. IV.* Reliquis quæ habet superfedemus, cum non adeo universalis, quam particularis & Statum Anglicanum, concernentia videantur esse, cui ille sua etiam plerumque applicari amat.

VI.

Quia vero unamquamque obligationem metus Damni, si secus fiat, imminentis comitatur, metum potentie divinæ subiectioni ferendæ addigentibus placuit. Unde *Homagium, h. Juramentum subiectionis publico præstitum*: Ut si violetur subiectionis, Deum tanquam ultorem violationis nobis statuamus. Non, quod Subditi ante præstationem ejus à Subiectione immunes sint, cum eam ab ipso ortu suo Principi debeant, adeo ut licet Juramento nunquam obstringerentur, nihilominus quodcumque ab iis exigitur, præstare teneantur; Sed ut Subiectionis jam ante debita tanto certius confirmetur: Æque ac in omnibus aliis pactis juramenta novam obligationem non producant, sed factæ certitudinem tantum confirmant. Vid. *Cap. V. §. IX. & X.* Distingui solet in *Purum & Limitatum*. Limitati genus sunt *Homagia Eventualia*, quales à *Suedis* regente adhuc *Christina* *Carolo Gustavo* q. anticipando A. MDCL. præstitum fuit. Alia Subiectionis signa passim obvia sunt. In *Russia* Magnum Ducem qui scripto adeunt, diminutiva nominis sui appellatione se insigniunt; Ut *Petrus* loco *Petri*, *Johannes* loco *Johannis*. Vid. *Olear.*

Olear. Itin. Pers. p. I. Porta Otomanica, Aula Anglicana & Hispanica Subditos coram Principe suo genua flectere jubent &c. Quorum noticiam edidimus *Not. Dign. Ill. Diss. VI. de Cultu Regum.*

VII.

Omnes personas extra Principem Subditorum nomen ferre dictum §. 1. Personas Ecclesiasticas quoque, quia Ecclesia est in Republica, quod demonstratum *Cap. XVII. §. II.* Unde & pars earum sæpe Republica exclusa, quod frugi subditorum munus haut explere crederentur; Veluti *Jesuitæ* antehac *Rep. Veneta & Archiepiscopatu Salisburgensi* exesse iussi sunt, quod *Aulæ Romanæ* commodis contra *Remp.* insisterent: Eandemq; ob causam alii è sacro Ordine inter Catholicos consiliis adesse non permittuntur, quia jurantur in commoda Pontificis *M.* observanda. Peculiarem *Remp.* ab ipsis constitui non posse evidens ratio urget, quia geminam Majestatem in *Rep.* poni oporteret, quod fieri nequit; Et Catholicorum moribus quidem res aliter se habet, sed istud nostra parum refert.

IIX.

Peregrinos etiam, h. personas aliunde adventantes, Subditis annumerandos probamus. I. Quia Legibus Reip. in qua sunt stare tenentur; Leges enim censentur toti Territorio datæ esse, eoqve omnibus eo comprehensis. II. Quia Peregrini non minus juris in se admittere possunt, quam ab alio sibi fieri postulant: Jam vero à Magistris-